
 
 

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS  

         

 

Pozita:                     Zyrtar/e i Ri/e për Menaxhimin e Rreziqeve Financiare  

Niveli i gradës:         P07 

Kohëzgjatja e punësimit: me afat të pacaktuar 

Departamenti:         Departamenti për Menaxhimin e Rrezikut    

Divizioni:                        Divizioni i Rreziqeve Financiare     

Raporton tek:         Udhëheqësi/e i/e Divizionit te Rreziqeve Financiare 

        

Përshkrim i detyrave dhe përgjegjësive:  

• Asiston në plotësimin dhe përditësimin e kuadrit rregullativ, për menaxhimin e 

rrezikut financiar si dhe zbatimin e përgjegjësive qe dalin nga kuadri rregullativ; 

• Asiston në draftimin dhe propozon ndryshime për Rregullën për Menaxhimin e 

Rrezikut Financiar dhe akte të tjera juridike në shërbim të kuadrit të menaxhimit të 

rrezikut financiar në BQK, përfshirë procedurat, udhëzimet, indikatorët dhe 

metodologjinë e identifikimit, vlerësimit dhe monitorimit te rreziqeve; 

• Kontrollon, monitoron dhe raporton për gjendjen e ekspozimeve në rrezikun 

kreditor, normës së interesit dhe likuiditetit kundrejt apetitit te vendosur te rrezikut; 

• Bashkëpunon ngushtë me Departamentin e Menaxhimit të Mjeteve dhe Rezervave 

për të analizuar rrezikun që lidhet me transaksionet dhe palët e kundërta specifike 

dhe ndihmon Departamentin e Menaxhimit te Mjeteve dhe Rezervave ne përpilimin 

e planeve të veprimit për përgjigje ndaj rreziqeve; 

• Asiston në kryerjen e vlerësimeve të rrezikut kreditor, likuiditetit dhe të tregut në 

lidhje Rezervat e BQK-së dhe në përgatitjen raporteve të rregullta të rrezikut për 

Komitetin e Investimeve dhe Bordin Ekzekutiv; 

• Përgjegjës për përgatitjen e raporteve ditore, mujore, tremujore vlerësimin e 

rreziqeve financiare të cilave iu ekspozohet BQK-ja dhe përgatitjen e raporteve ad 

hoc lidhur me rreziqet financiare që ndërlidhen me investimet e portfolios së BQK-

së; 

• Monitoron trendet e rrezikut; 

• Kryen punë të tjera sipas kërkesës së mbikëqyrësit. 

 

Kualifikimet dhe përvoja e kërkuar: 

• Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, matematikës apo fushat tjera të cilat 

ndërlidhen me përgjegjësitë e departamentit/divizionit; 



• Të paktën një (1) vit përvojë pune profesionale në sektorin financiar ose në përvojë 

në fushën e cila ndërlidhet me përgjegjësitë e njësisë organizative. 

• Preferohen certifikime dhe specializimeve të ndryshme në fushën e financave apo 

në fushën e rrezikut financiar; 

• Shkathtësi të mira komunikimi dhe prezantimi; 

• Njohja e gjuhës angleze është përparësi; 

 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

• Aplikimet me mosplotësim të plotë dhe korrekt të Formularit zyrtar të BQK-së 

gjatë aplikimit online nuk do të merren në shqyrtim dhe rezultojnë me diskualifikim 

gjatë procesit të përzgjedhjes. 

• Kandidatët duhet të bashkëngjisin letër përcjellëse (motivuese), e cila duhet të jetë 

e adresuar dhe e përgatitur posaçërisht për pozitën për të cilën aplikojnë; në të 

kundërtën, aplikimi nuk do të merret në shqyrtim; 

• Dëshmi mbi përvojën e punës, që mbulojnë së paku një (1) vit përvojë pune 

(kopje të kontratave të punës, vërtetime nga punëdhënësi apo dokumente të tjera 

relevante që dëshmojnë pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet 

relevante për mbrojtjen e të dhënave personale). 

• Raporti nga Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (Trusti) për periudhën 

përkatëse, që mbulon së paku një (1) vit përvojë pune, ose, në rastet kur raporti 

nga Trusti nuk aplikohet ligjërisht, vërtetim tatimor nga Administrata Tatimore e 

Kosovës (ATK); 

• Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet 

të jenë të njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

• Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë 

e Kosovës.  

Procedura e aplikimit: 

• Afati i fundit për aplikim është 09 mars 20226. 

• Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare 

të BQK-së. Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 

 

 

 

 

 

 


